
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 41/2022 - Cl. 1.20.2. del 10 marzo 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA STORIA, DELLA CULTURA E DEL 
TERRITORIO REGIONALI. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 41/2022 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA 
VALORIZZAZIONE DELLA STORIA, DELLA CULTURA E DEL TERRITORIO 
REGIONALI. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 10 marzo alle ore 14.10 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA STORIA, DELLA 
CULTURA E DEL TERRITORIO REGIONALI. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Vista la nota prot. n. 00003895/2022 del 23/02/2022, con cui il Museo Nazionale del 
Risorgimento Italiano, con sede in Torino, via Accademia delle Scienze 5, C.F. 80082050016 
ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Celebrazioni 
per il 150° anniversario della morte di Giuseppe Mazzini e apertura straordinaria della 
Camera dei Deputati del Parlamento Subalpino”;

Atteso che, a distanza di due anni dall’ultima apertura straordinaria della Camera dei Deputati 
del Parlamento Subalpino, il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano riaprirà al pubblico 
l’aula parlamentare, unica rimasta integra in Europa tra quelle nate con le rivoluzioni del 
1848, dal 17 marzo, Giornata dell’Unità nazionale, della Costituzione, dell’inno e della 
bandiera, fino al 20 marzo 2022;

Atteso inoltre che il 17 marzo, nell’ambito del progetto “Il Cavour nei luoghi di Cavour”, il coro 
e l’orchestra d’archi del Liceo Musicale Cavour di Torino eseguiranno, all’interno della Camera 
dei Deputati del Parlamento Subalpino, la versione integrale del canto degli italiani;



Considerato che la manifestazione prevede la celebrazione della vita, del pensiero e 
dell’azione di Giuseppe Mazzini nel 150° anniversario della sua morte, attraverso un reading a 
più voci che si svolgerà il 7 aprile 2022 nella Sala dei Plebisciti del Museo;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che le iniziative rientrano nell’ambito delle attività di comunicazione istituzionale 
del Consiglio regionale in occasione di solennità civili nazionali;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Celebrazioni per il 150° anniversario della morte di Giuseppe Mazzini e apertura 
straordinaria della Camera dei Deputati del Parlamento Subalpino” in collaborazione con il 
Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino, via Accademia delle Scienze 5, 
C.F. 80082050016 in € 10.000,00;

Vista la nota prot. n. 00004960/2022 del 09/03/2022, con cui il Comune di Lagnasco, con 
sede in Lagnasco, piazza Umberto I, 4, C.F. 85000750043 ha richiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Fruttinfiore 2022”;

Atteso che la mostra mercato Fruttinfiore giunta alla ventesima edizione rappresenta 
un’occasione di valorizzazione del settore ortofrutticolo locale, promuovendo il territorio 
della fascia pedemontana della provincia di Cuneo;

Atteso inoltre che la manifestazione, che si terrà dal 25 al 27 marzo 2022, ha lo scopo di 
educare i consumatori al consumo consapevole dei prodotti locali;

Considerato che la manifestazione prevede l’allestimento di un salone delle tecnologie 
applicate all’ortofrutticoltura, camminate e corse podistiche tra i frutteti, spettacoli 
pirotecnici e showcooking, stand, mercatini, percorsi enogastronomici e un convegno 
dedicato allo sport;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato pertanto che l’iniziativa rientra nell’ambito della valorizzazione del territorio 
regionale attraverso la promozione delle eccellenze alimentari e dei prodotti tipici 
piemontesi;



Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Fruttinfiore 2022” in collaborazione con il Comune di Lagnasco, con sede in 
Lagnasco, piazza Umberto I, 4, C.F. 85000750043 in € 5.000,00;

Vista la nota prot. n. 00005030/2022 del 09/03/2022, con cui l’associazione A.S.D. La rosa dei 
venti, con sede in Pinerolo, via Saluzzo 118/B, C.F. 95632910014 ha richiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “7° Trofeo Città di Torino”;

Atteso che il trofeo, una competizione che racchiude diverse discipline di danza sportiva e 
prevede la partecipazione di atleti provenienti dall’Italia e dall’Europa, si terrà presso il 
Palazzetto dello Sport di Settimo Torinese il 19 e 20 marzo 2022;

Atteso inoltre che nell’ambito della manifestazione si svolgerà la selezione europea per il 
campionato del mondo “The Summit” che si terrà negli Stati Uniti nel 2023 e la seconda tappa 
del circuito nazionale di competizioni “Ranking Championship”;

Considerato che l’iniziativa prevede, per i vincitori, oltre ai consueti trofei anche borse di 
studio per stage di perfezionamento;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone;

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “7° Trofeo Città di Torino” in collaborazione con l’associazione A.S.D. La rosa dei 
venti, con sede in Pinerolo, via Saluzzo, 118/B, C.F. 95632910014 in € 3.500,00;

Vista la nota prot. n. 00003352/2022 del 17/02/2022, con cui il Comune di Carmagnola (TO), 
con sede in Carmagnola, piazza Manzoni 10, C.F. 01562840015 ha richiesto l’organizzazione 
partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Celebrazione 500° anniversario del voto 
all’Immacolata Concezione Vergine Maria - Patrona della Città”;



Considerato che l’iniziativa intende ricordare e celebrare un momento storico importante 
nella storia del Comune di Carmagnola ovvero il voto espresso dalla comunità carmagnolese 
all’Immacolata in occasione della terribile pestilenza che coinvolse il territorio cittadino nel 
1522, al quale ne fecero seguito altri in occasioni altrettanto critiche nella storia comunale 
(1630, 1714, 1734, 1835, 1944, 2020);

Atteso che il programma di celebrazioni prevede un convegno dedicato agli aspetti storici, 
culturali e catechistici del voto (25 marzo 2022), attività didattiche rivolte alle scuole nel 
mese di aprile 2022, l’ostensione della statua dell’Immacolata nelle parrocchie carmagnolesi 
nel mese di maggio 2022, una mostra dedicata al voto e una serata ai canti mariani nel mese 
di giugno 2022, la rievocazione storica rappresentata in piazza sant’Agostino nel mese di 
settembre 2022 e celebrazioni religiose nei mesi di novembre e dicembre 2022;

Considerato che gli eventi previsti dal ricco programma celebrativo rappresenteranno 
un’occasione di promozione e valorizzazione per tutto il territorio del Chierese-
Carmagnolese;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato D) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito della promozione e valorizzazione della storia e 
della cultura regionali;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
all’iniziativa “Celebrazione 500° anniversario del voto all’Immacolata Concezione Vergine 
Maria - Patrona della Città” in collaborazione con il Comune di Carmagnola (TO), con sede in 
Carmagnola, piazza Manzoni 10, C.F. 01562840015 in € 15.000,00;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo ai soggetti organizzatori;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alle iniziative:



-  “Celebrazioni per il 150° anniversario della morte di Giuseppe Mazzini e apertura 
straordinaria della Camera dei Deputati del Parlamento Subalpino” in collaborazione con il 
Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino, via Accademia delle Scienze 5, 
C.F. 80082050016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
10.000,00;

- “Fruttinfiore 2022” in collaborazione con il Comune di Lagnasco, con sede in Lagnasco, 
piazza Umberto I, 4, C.F. 85000750043, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 5.000,00;

- “7° Trofeo Città di Torino” in collaborazione con l’associazione A.S.D. La rosa dei venti, con 
sede in Pinerolo, via Saluzzo 118/B, C.F. 95632910014, per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato C) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.500,00;

- “Celebrazione 500° anniversario del voto all’Immacolata Concezione Vergine Maria - Patrona 
della Città” in collaborazione con il Comune di Carmagnola (TO), con sede in Carmagnola, 
piazza Manzoni 10, C.F. 01562840015, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (allegato D) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 15.000,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.


























